curso credenciado existem numerosos polos presenciais, além do polo na sede da 

Instituição em Maringá. Assim, os Cursos Superiores de Tecnologia em Gestão de 

Recursos Humanos, em Agronegócio, em Gestão Financeira e em Negócios 

Imobiliários mantém 469 (quatrocentos e sessenta e nove) polos presenciais cada um. 

Os Cursos Superiores de Tecnologia em Gestão Comercial e de Pedagogia mantém 

466 (quatrocentos e sessenta e seis) polos presenciais cada um. 

3. Após as análises preliminares realizadas pela Secretaria de Educação Superior, o 

processo foi encaminhado ao Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 

Anísio Teixeira – INEP, o qual designou Comissão de Avaliação, constituída pelos

[...]

Procedeu, igualmente, à análise de toda a documentação e dos currículos, e 

constatou que a IES atende às exigências do art. 52, da Lei nº 9.394/96 e do art. 1º, do 

Decreto 5.786/2006, ou seja, a Comissão considerou que a Instituição possui do total 

de 467 (quatrocentos e sessenta e sete) docentes, mais de 1/3 com titulação acadêmica 

de mestrado ou doutorado e 1/5 em tempo integral.  

5. Consta do relatório final da Secretaria de Educação Superior, preparado após a 

avaliação do INEP, que, consoante ao disposto na Resolução CNE/CES nº 1, de

[...]

CBS Fisioterapia Bacharelado 4 4 

CBS Fonoaudiologia Bacharelado 4 4 

CBS Medicina Veterinária Bacharelado 4 4 

CBS Nutrição Bacharelado 3 4 

CBS Odontologia Bacharelado 3 3 

CHSA Serviço Social Bacharelado 4 SC 

O Reitor também atualizou os dados sobre os 408 (quatrocentos e oito) integrantes do 

corpo docente então atuando na Instituição, assim distribuídos: Doutores – 65; Mestres 

– 208; e Especialistas – 135, contratados com o seguinte regime de trabalho: Tempo 

Integral – 118; Tempo Parcial – 66; e Horistas – 224.  

Quanto ao Processo 23000.007842/2009-34, que tratava de medida cautelar aplicada